
資料７ 

 

協議事項７．ひだまる吉田線の見直しについて 

 

１．協議事項の概要 

対象路線 Ｏ１４ 吉田線  

協議内容 ①運行経路の変更、バス停の追加 

⇒すべての系統において旭ヶ丘を経由する運行経路とする 

 夕方便を流葉温泉・スキー場バス停まで延伸させ、飛騨神岡高校、吉城高校双方の下校

時の利便性向上を図る 

②運行本数の変更（増便）  

⇒神原線の回送区間を利用し、古川神岡線との接続できる便を増便する 

③経路変更等に伴うダイヤ改正 

改編理由 ・神岡町公共交通網の再編方針に基づき、町内全域で一体的に路線を見直すため 

検討の経緯 ・令和４年度重点地域として神岡町市街地内の路線について検討 

・地域役員との意見交換会を実施 

・神岡町公共交通網の再編方針を策定（令和５年１月飛騨市公共交通会議で承認） 

・運行事業者との調整済み 

運行開始日 令和５年１０月１日 

 

２．路線位置図 

 

 

 

 

 

 

 

３．対象路線の概要 

名 称 吉田線 

態 様 路線定期運行 

運行経路 

（系統別） 

①濃飛バス神岡営業所～飛騨市民病院～旧奥飛騨温泉口駅～飛騨神岡高校～流葉スキー場

【変更あり】 

②割石温泉～濃飛バス神岡営業所【変更なし】 

③濃飛バス神岡営業所～飛騨市民病院～旧奥飛騨温泉口駅～飛騨神岡高校～吉田精米所前

【変更あり】 

④吉田精米所前～飛騨神岡高校～旧奥飛騨温泉口駅～飛騨市民病院～濃飛バス神岡営業所

【変更あり】 

変更点：①③④の系統において、旭ヶ丘バス停を経由する運行経路とする 

運行距離 旭ヶ丘を経由する系統については 1.0km 延長 

①17.3km⇒18.3km ②4.8km ③12.1km⇒13.1km ④12.1km⇒13.1km 

運行日 毎日（12/31～1/3 は運休）、一部の便は休日運休 ※変更なし 



運行本数 （変更前）平日１０本  休日６本 

（変更後）平日１１本  休日６本 

運行ダイヤ 別紙７－２のとおり 

運 賃 市内統一運賃（町内 200 円、町をまたぐ場合 300 円） 

運行車両 路線バス仕様大型バスまたはハイエース車両（１２人乗り運転手を除く） 

運行事業者 濃飛乗合自動車㈱ 

 



バス停一覧

①

⑦

⑥

⑤④

③

②

⑧

⑭
⑬

⑨

⑫⑪
⑩

㉑

⑮

⑱
㉚

㉖
㉕

㉔
㉗

㉘
㉙

吉田線 路線図（運行経路変更案）
別紙7-1

凡例

現行運行経路

どこでも乗降区間

バス停
※赤字のバス停は新たに経由するバス停

⑨殿村

⑩殿
㉜旭ヶ丘

新たに「旭ヶ丘」を経由する運行経
路とする

⑯

⑰

⑲

⑳

㉒㉓

㉛

番号 バス停名 番号 バス停名

① 割石温泉 ⑰ 飛騨神岡高校前

② 濃飛バス神岡営業所 ⑱ 下野首
③ 千歳橋 ⑲ 野首公民館前

④ 西里 ⑳ 丸山公民館

⑤ 西里橋 ㉑ 上小萱

⑥ 神岡振興事務所 ㉒ 中吉田

⑦ 飛騨市民病院 ㉓ 阿弥陀堂前

⑧ 道の駅スカイドーム・カミオカラボ ㉔ 常蓮寺前

⑨ 殿村 ㉕ 吉田旧精米所前

⑩ 殿 ㉖ 杉越トンネル山田口

⑪ 神岡大橋 ㉗ 袖川郵便局前

⑫ 釜崎 ㉘ 流葉口
⑬ ガッタンゴー旧奥飛騨温泉口駅 ㉙ 西公民館

⑭ 弥生町 ㉚ 流葉温泉・スキー場

⑮ 釜崎公民館前 ㉛ 神岡城口（飛騨市民病院方面のみ停車）

⑯ 釜崎社会体育館前 ㉜ 旭ヶ丘

神岡町山田地区
※飛騨神岡高校
に通学しにくい

神岡町吉田・上村地区
※吉城高校へ通う高校生はいつも
「ガッタンゴー旧奥飛騨温泉駅」
バス停で乗降。バス停までの間は
送迎。



O14 吉田線 O14 吉田線

運⾏⽇：毎⽇（⼟⽇祝⽇は⼀部の便で運休、12/31〜1/3は全便運休） 運⾏⽇：毎⽇（⼟⽇祝⽇は⼀部の便で運休、12/31〜1/3は全便運休）
2便 4便 6便 8便 10便 2便 4便 6便 8便① 8便② 10便

土日祝運休 土日祝運休 土日祝運休 土日祝運休 土日祝運⾏ 土日祝運休

割石温泉 ・・ ・・ ・・ 14:40 ・・ 割石温泉 ・・ ・・ ・・ 14:29 14:29 ・・

濃飛バス神岡営業所 6:40 9:00 11:30 14:50 17:00 濃飛バス神岡営業所 6:34 8:59 11:34 14:39 14:39 16:49

千歳橋 6:41 9:01 11:31 14:51 17:01 千歳橋 6:35 9:00 11:35 14:40 14:40 16:50

⻄⾥ 6:42 9:02 11:32 14:52 17:02 ⻄⾥ 6:36 9:01 11:36 14:41 14:41 16:51

⻄⾥橋 6:43 9:03 11:33 14:53 17:03 ⻄⾥橋 6:37 9:02 11:37 14:42 14:42 16:52

神岡振興事務所 6:44 9:04 11:34 14:54 17:04 神岡振興事務所 6:38 9:03 11:38 14:43 14:43 16:53

飛騨市⺠病院 6:46 9:06 11:36 14:56 17:06 飛騨市⺠病院（発） 6:40 9:05 11:40 14:45 14:45 16:55

道の駅スカイドーム・カミオカラボ 6:49 9:09 11:39 14:59 17:09 道の駅スカイドーム・カミオカラボ 6:43 9:08 11:43 14:48 14:48 16:58

殿村 6:50 9:10 11:40 15:00 17:10 旭ヶ丘 新規 6:45 9:10 11:45 14:50 14:50 17:00

殿 6:51 9:11 11:41 15:01 17:11 殿村 6:47 9:12 11:47 14:52 14:52 17:02

神岡大橋 6:53 9:13 11:43 15:03 17:13 殿 6:48 9:13 11:48 14:53 14:53 17:03

釜崎 6:55 9:15 11:45 15:05 17:15 神岡大橋 6:49 9:14 11:49 14:54 14:54 17:04

ガッタンゴー旧奥飛騨温泉口駅 6:56 9:16 11:46 15:06 17:16 釜崎 6:51 9:16 11:51 14:56 14:56 17:06

弥生町 6:57 9:17 11:47 15:07 17:17 ガッタンゴー旧奥飛騨温泉口駅 6:52 9:17 11:52 14:57 14:57 17:07

釜崎公⺠館前 6:57 9:17 11:47 15:07 17:17 弥生町 6:54 9:19 11:54 14:59 14:59 17:09

釜崎社会体育館前 6:57 9:17 11:47 15:07 17:17 釜崎公⺠館前 6:55 9:20 11:55 15:00 15:00 17:10

飛騨神岡高校前 7:01 9:21 11:51 15:11 17:21 釜崎社会体育館前 6:55 9:20 11:55 15:00 15:00 17:10

下野首 7:02 9:22 11:52 15:12 17:22 飛騨神岡高校前 6:59 9:24 11:59 15:04 15:04 17:14

野首公⺠館前 7:02 9:22 11:52 15:12 17:22 下野首 7:01 9:26 12:01 15:06 15:06 17:16

丸⼭公⺠館 7:04 9:24 11:54 15:14 17:24 野首公⺠館前 7:02 9:27 12:02 15:07 15:07 17:17

上小萱 7:04 9:24 11:54 15:14 17:24 丸⼭公⺠館 7:03 9:28 12:03 15:08 15:08 17:18

中吉田 7:06 9:26 11:56 15:16 17:26 上小萱 7:04 9:29 12:04 15:09 15:09 17:19

阿弥陀堂前 7:08 9:28 11:58 15:18 17:28 中吉田 7:07 9:32 12:07 15:12 15:12 17:22

常蓮寺前 7:09 9:29 11:59 15:19 17:29 阿弥陀堂前 7:08 9:33 12:08 15:13 15:13 17:23

吉田旧精米所前 7:10 9:30 12:00 15:20 17:30 常蓮寺前 7:09 9:34 12:09 15:14 15:14 17:24

杉越トンネル⼭田口 7:15 ・・ 12:05 ・・ ・・ 吉田旧精米所前 7:10 9:35 12:10 15:15 15:15 17:25

袖川郵便局前 7:16 ・・ 12:06 ・・ ・・ 杉越トンネル⼭田口 7:15 ・・ 12:15 ・・ 15:20 17:30

流葉口 7:17 ・・ 12:07 ・・ ・・ 袖川郵便局前 7:16 ・・ 12:16 ・・ 15:21 17:31

⻄公⺠館 7:18 ・・ 12:08 ・・ ・・ 流葉口 7:17 ・・ 12:17 ・・ 15:22 17:32

流葉温泉・スキー場 7:22 ・・ 12:12 ・・ ・・ ⻄公⺠館 7:18 ・・ 12:18 ・・ 15:23 17:33

※８便　割石温泉休館⽇は濃飛バス神岡営業所発となります。 流葉温泉・スキー場 7:21 ・・ 12:21 ・・ 15:26 17:36

※８便　割石温泉休館⽇は濃飛バス神岡営業所発となります。

1便 3便 5便 7便 9便 1便 3便 5便 7便① 7便② 9便 11便
土日祝運休 土日祝運休 土日祝運休 土日祝運休 土日祝運⾏ 土日祝運休 土日祝運休

流葉温泉・スキー場 7:40 ・・ 12:15 ・・ ・・ 流葉温泉・スキー場 7:40 ・・ 12:30 ・・ 15:45 17:00 17:45

⻄公⺠館 7:44 ・・ 12:19 ・・ ・・ ⻄公⺠館 7:41 ・・ 12:31 ・・ 15:46 17:01 17:46

流葉口 7:45 ・・ 12:20 ・・ ・・ 流葉口 7:42 ・・ 12:32 ・・ 15:47 17:02 17:47

袖川郵便局前 7:46 ・・ 12:21 ・・ ・・ 袖川郵便局前 7:44 ・・ 12:34 ・・ 15:49 17:04 17:49

杉越トンネル⼭田口 7:47 ・・ 12:22 ・・ ・・ 杉越トンネル⼭田口 7:45 ・・ 12:35 ・・ 15:50 17:05 17:50

吉田旧精米所前 7:50 9:30 12:25 15:20 17:30 吉田旧精米所前 7:49 9:39 12:39 15:19 15:54 17:09 17:54

常蓮寺前 7:51 9:31 12:26 15:21 17:31 常蓮寺前 7:50 9:40 12:40 15:20 15:55 17:10 17:55

阿弥陀堂前 7:54 9:34 12:29 15:24 17:34 阿弥陀堂前 7:51 9:41 12:41 15:21 15:56 17:11 17:56

中吉田 7:56 9:36 12:31 15:26 17:36 中吉田 7:52 9:42 12:42 15:22 15:57 17:12 17:57

上小萱 7:58 9:38 12:33 15:28 17:38 上小萱 7:55 9:45 12:45 15:25 16:00 17:15 18:00

丸⼭公⺠館 7:58 9:38 12:33 15:28 17:38 丸⼭公⺠館前 7:56 9:46 12:46 15:26 16:01 17:16 18:01

野首公⺠館前 8:00 9:40 12:35 15:30 17:40 野首公⺠館前 7:57 9:47 12:47 15:27 16:02 17:17 18:02

下野首 8:00 9:40 12:35 15:30 17:40 下野首 7:58 9:48 12:48 15:28 16:03 17:18 18:03

飛騨神岡高校前 8:01 9:41 12:36 15:31 17:41 飛騨神岡高校前 8:00 9:50 12:50 15:30 16:05 17:20 18:05

釜崎社会体育館前 8:04 9:44 12:39 15:34 17:44 釜崎社会体育館前 8:00 9:50 12:50 15:30 16:05 17:20 18:05

釜崎公⺠館前 8:05 9:45 12:40 15:35 17:45 釜崎公⺠館前 8:04 9:54 12:54 15:34 16:09 17:24 18:09

弥生町 8:05 9:45 12:40 15:35 17:45 弥生町 8:05 9:55 12:55 15:35 16:10 17:25 18:10

ガッタンゴー旧奥飛騨温泉口駅 8:06 9:46 12:41 15:36 17:46 ガッタンゴー旧奥飛騨温泉口駅 8:07 9:57 12:57 15:37 16:12 17:27 18:12

釜崎 8:07 9:47 12:42 15:37 17:47 釜崎 8:08 9:58 12:58 15:38 16:13 17:28 18:13

神岡大橋 8:09 9:49 12:44 15:39 17:49 神岡大橋 8:10 10:00 13:00 15:40 16:15 17:30 18:15

殿 8:11 9:51 12:46 15:41 17:51 殿 8:12 10:02 13:02 15:42 16:17 17:32 18:17

殿村 8:12 9:52 12:47 15:42 17:52 殿村 8:13 10:03 13:03 15:43 16:18 17:33 18:18

道の駅スカイドーム・カミオカラボ 8:13 9:53 12:48 15:43 17:53 旭ヶ丘 新規 8:14 10:04 13:04 15:44 16:19 17:34 18:19

神岡城口 8:14 9:54 12:49 15:44 17:54 道の駅スカイドーム・カミオカラボ 8:17 10:07 13:07 15:47 16:22 17:37 18:22

飛騨市⺠病院 8:16 9:56 12:51 15:46 17:56 神岡城口 8:18 10:08 13:08 15:48 16:23 17:38 18:23

神岡振興事務所 8:18 9:58 12:53 15:48 17:58 飛騨市⺠病院（着） 8:20 10:10 13:10 15:50 16:25 17:40 18:25

⻄⾥橋 8:19 9:59 12:54 15:49 17:59 神岡振興事務所 8:22 10:12 13:12 15:52 16:27 17:42 18:27

⻄⾥ 8:20 10:00 12:55 15:50 18:00 ⻄⾥橋 8:23 10:13 13:13 15:53 16:28 17:43 18:28

千歳橋 8:21 10:01 12:56 15:51 18:01 ⻄⾥ 8:24 10:14 13:14 15:54 16:29 17:44 18:29

濃飛バス神岡営業所 8:22 10:02 12:57 15:52 18:02 千歳橋 8:25 10:15 13:15 15:55 16:30 17:45 18:30

割石温泉 ・・ 10:12 ・・ ・・ ・・ 濃飛バス神岡営業所 8:26 10:16 13:16 15:56 16:31 17:46 18:31

３便　割石温泉休館⽇および濃飛バス神岡営業所出発時点で乗客がいない場合は運休とします。 割石温泉 ・・ 10:26 ・・ ・・ ・・ ・・ ・・

赤字は土⽇祝運休 ３便　割石温泉休館⽇および濃飛バス神岡営業所出発時点で乗客がいない場合は運休とします。

赤字は土⽇祝運休

⻘字は土⽇祝運⾏

変 更 後 別紙7-2

バス停名

バス停名 バス停名 区分

バス停名 区分

変 更 前


